Your very loveing and much honouring Brother,

Glafgow in Scotland, Auguft 22d 1654.

R. B.

<sup>3</sup> Fuller's work, "The Church History of Britain, from the Birth of Jesus Christ until the year 1643," the publication of which Baillie was desirous might be hastened, appeared in 1656, folio. The author, in his address to the Reader, in his usual quaint manner, thus mentions a similar wish expressed by another friend : "An ingenious gentleman some months since, in jest-earnest, advised me to make haste with my History of the Church of England ; 'for fear (said he) lest the Church of England be ended before the History thereof.'"

REVERENDISSIMO CLARISSIMOQUE VIRO D. GISBERTO VOETIO, S. LITERARUM PROFESSORI IN ACADEMIA ULTRAJECTINA.

REVERENDISSIME VIR,

SINGULARIS tua in me coram humanitas, et amica femel iterumque per literas falutatio, imprimis vero eximium illud et nunquam obliterandum officium, de quo interea temporis per epistolam multas ferio gratias habui, Belgica meæ ad Bramblium replicæ editio Ultrajecti; ista omnia faciunt ut jam ausus fim ad te transmittere binos hosce tractatulos, quos nuper in studiosæ nostræ juventutis gratiam publicavi: priorem grammaticum, cujus tria habes exemplaria; eorum unum tua cura deferri cupio Lugdunum D. Golio, et alterum Baffleam Joanni Buxtorphio, eo fine quem in præfatione indigito. Utinam hac occasione a viris præstantissimis, tibi, nullus dubito, amicissimis et intus notis, tua auctoritate impetres meum multorumque desiderium; tres intelligo Praxes, Chaldaico-Syriacam, Rabbinico-Maforeticam, et Arabicam. Magna ista beneficia non solum auctoribus, sed etiam tibi exoratori, Christianæ omnes scholæ lubentes debebunt. Si vero contingat, quod nollem, ut uterque de quacunque seu causa seu prætextu refugiat puerilem illum quidem, etsi viris, ut ego arbitror, fatis dignum laborem, et academiis omnibus, fat scio, perutilem, habes, ni fallor, ex tuis discipulis non paucos, qui tuo hortatu animati et consilio instructi, omnes istas Praxes, parvo tempore magna sua cum laude et aliorum commodo, possunt edere. Egregius tuus in commoda scholarum zelus longe lateque dudum innotuit; ut hoc etiam ipsis beneficium velis quam fieri potest mature procurare, multorum est desiderium, et mea magna spes. Illic vos habetis, præter alia supra nos, ingens commodum Latinorum, Græcorum, Hebraicorum, et Arabicorum typographos, qui meditata vestra omnia eleganter et emendate statim imprimunt. Quidni ex Parisiensibus et jam Londinensibus Bibliis edant illi, in studioforum et suum etiam amplum commodum, seorsim Biblia Arabica et Syriaca, cum interlineari Latino; quotusquisque enim est qui cæterorum omnium sumptui ferendo par est?

Verum id quod animum meum magis sollicitum habet, est radicatum jam in omnibus Protestantium scholis cacoethes; artium et philosophiæ Encyclopædia nullibi, quantum intelligo, ea accuratia traditur, quam vel docto-

rum vel disciplinarum dignitas postularet. In Jesuitarum, aliorumque monachorum Hispanorum, Gallorum, Itolorum, et Germanorum, curribus versandis nostri discipuli omne suum tempus propemodum conterunt: quantum hoc est nostris Academiis cum dedecus tum detrimentum? Nulline in Israele fabri? Quamdiu nos ad Philistæos ob exacuenda ferramenta descendere cogemur? Præter alia multa hujusce pudendi mali incommoda, annon nimis quam multi nostrorum adolescentum a teneris ipsis unguiculis ea hauriunt incauti principia, quorum odorem tetrum et venenatum non nisi fero et difficulter, si modo unquam, eluunt? Præter ea quæ corruptarum mentium magistri dedita opera inspergunt, ut inde retia et laquei discipulis tendantur, quibus aliquando pertrahantur ad transubstantiationis, adorationis imaginum, liberi arbitrii, Trinitatis in unitate, duarum naturarum in una persona inconsistentiæ, et alia Pontificiorum, Arminianorum, Socinianorum pravissima dogmata; probe nosti quæ fatuus hæreticus Cartesius sub novæ suæ et perfectioris philosophiæ velo molitus sit. Profecto non parum interest Ecclesiis Reformatis, ut orthodoxum, solidum, et perspicuum philosophiæ corpus, tam systematicum quam textuale et quæstionarium, exstet, in communem, si fieri possit, omnium Academiarum usum. Erant apud nos non ita pridem multi egregii philosophi, qui, si id agere voluissent, cursus philosophicos non contemnendos publico dedisse poterant; sed ea hodie nostras Ecclesias et scholas una cum regno calamitas premit, ut a nobis nihil ejusmodi jam sit expectandum. Nescio si in Anglia aut Gallia fratres ullos in præsentiarum habeamus, quibus volentibus simul et valentibus onus hoc possit imponi. Quantum hætenus intelligere potui, ratio tradendæ philosophiæ locis istis ad hunc diem apud nostros curta nimis fuit et superficialia. Unica in vobis restat spes. Existimo in vestro Belgio, etiam in Helvetia, Hassia, ac Palatinatu reperiri viros, a quorum eruditione et industria, modo huic operæ serio incumbere a quorum persuaderentur, pulchra adeo liberarum omnium artium et philosophiæ Encyclopædia possit expectari; ut eam omnes, certe permultæ Protestantium scholæ, magnis cum gratiis ambabus ulnis amplecterentur; quæ magno cum fructu, magnaque cum voluptate studiosis prælegeretur; qua dictatorum hodie a regentibus, ut nos solemus nuncupare, multi defectus supplerentur, errata corrigerentur, plurimi abusus apud multos, alias incorrigibiles, profligarentur, et a Protestanti nomine fœda dedecoris nota tandem aliquando ablueretur, cum non ultra necesse haberemus ad Pontificiorum philosophorum infectissimas

lacunas tenellam nostram juventutem amandare, dicam an protrudere? Systemata logica, ethica, physica, et metaphysica dudum accepimus a doctissimis et summe indutris viris Keckermanno, Burgeridicio, Scheiblero, et a Votio rhetorica; sed quod ultra desideramus est, præter ista commoda facis incipientibus fundamenta. Aristotelici etiam textus in logicis, ethicis, et metaphysicis, brevis ac perspicua explicatio, partibus quæ nostro sæculo non sunt accommodatæ omittis, et ad singula capita aut saltem libros subiecta quæstionum et locorum communium vulgarium paulo fusior enotatio, sed brevior, nervosior, et clarior quam suis hodie discipulis Jesuitæ tradunt. Mathematicorum etiam corpus plenum et ad juventutis usus accommodatum nollet negligi. Alstedii sceleta non fatifficiunt. Uinam Academicarum curatores auctoritate, consilio, hortatibus, præmiis, aut etiam imperio, professores suos ad opus hocce perficiendum vellent impellere: præsens posteræque ætates, mihi persuadeo, gratissimam et utilissimam hujusce sementis messem demeterent. Multoties hac de re anxie et majori cum dolore quam ipse meditant, unus tu occurrebas, qui mihi videbare apud omnes nostrorum in Germania et Helvetia Academiis, ea merito auctoritate pollere, eaque instrui prudentia, ac boni publici zelo flagrare, ut, si quis alius, posses, Deo tuis conatibus aspirante, viros huic cepto perficiendo non ineptos reperire, reperitque illis a teipso et aliis incitamentis animare, ut non illubentes velint Deo, reformatis Ecclesiis, nostro huic et sequentibus sæculis, laudatissimam hanc tuam operam collocare. Meministi etiam quot et quam isebrose chronologorum quæstiones, eaque ad diserta Scripturæ verba elucidanda necessarise, in tenebris adhuc jaceant. Quantopere nuper apud nostros fervere solebat hoc studium, Scaligeri, Funccii, Bucholceri, Calvini, Capelli, Emmii, et aliorum laudatissimi labores demonstrant: hanc nobis gloriam Jesuitæ nunc ereptum eant voluminosis Saliani, Petavii, Tornielli et aliorum scriptis. An nemo quisquam est vel in Belgio vel Helvetia, vel in superiori Germania, qui volens est et idoneus huic vacare curæ?

Multi jam sunt anni ex quo Bibliothecam edidisti; valde desideratur editio ejus altera cum auctario; sed quod ante omnia studiosè hic omnes a te expectant, est cæterarum tuarum Disputationum publicatio, cui dudum in primo volumine obstrinxitè tete oclamitant, et mirantur qui tam tardum nomen evaseris. Propinquum, nuperum, et dolendum nimis Sponhemii (heu qualis theologi!) exemplum docere te potest, quam maturanda, imo festinanda

sint omnia quæ habes in seriniis; nimis quam multorum posthumi labores variis casibus perierunt.

Vides quam familiariter in tuum sinum effuderim animi mei fensa, confidens summum tuum candorem æqui bonique omnia consulturum.

Quod ad alterum meum tractatum, adolescentibus etiam nostris destinatum, si quid in eo veritati non consonet, oro doceas, ut quanto ocius corrigatur. Tandem finio, Dominum venerans, velit tibi largiri multos et felices dies, quo suo honori, et Ecclesiarum emolumento ac solamini aliquandiu adhuc in terris alacer infervias. Votum hoc est fratris tui observantissimi,

R. B.

Glasgæ, Idibus Septembris 1654.

Post *Sytemata*, apud nos præleguntur a magistris Aristotelis *Organon*, *Ethica ad Nicomachum*, *Physica Acroasis*, de *Generatione et Corruptione*, de *Cælo*, *Meteoris*, et *Anima*. Librorum illorum exemplaria pauca admodum superfunt vel Londini vel Amsterodami. Si tuo monitu vestri typographi vellent recudere *Organon*, cum versione et notis Pacii, similiter *Ethicam*, cum notis Riccoboni, et *Physicam*, cum versione et notis editionum priorum, officium facerent nobis pergratum, et tibi ipsis, ut arbitror, perutile.

REVERENDO ET CLARISSIMO VIRO ROBERTO BALEO, THEOLOGIE IN  
ACADEMIA GLASCUENSI PROFESSORI DIGNISSIMO.

REVERENDE et clarissime Vir, Frater in Christo observande, tuas Eid. Septembris superioris anni ad me scriptas tandem accepi circa 13 aut 14 Martii conjunctas cum scriptione communis amici nostri D. Gul. Spangii, 8 Martii. Nunc tandem ad singula literis tuis contenta, ordine respondeo. Quod ad exemplaria utriusque libelli a te in gratiam studiosorum editi, pro dono et opera impensa gratias tibi debeo et ago quas possum maximas. Catechesin Elencticam, compendiose ex Scripturarum fontibus propositam, video imprimis Anglis et Scotis tuis esse necessariam. Quod si adversarii eam admordere incipiant (de quo exulcerata hæc tempora vix dubitare me sinunt) dabitur tibi insignis occasio objectionum et exceptionum solutionibus opusculum hoc tuum locupletandi. Manuductionem tuam Analyticam puto omnibus

φιλεργαίως abunde fatiffacturam. Nihil ergo in illo fludii genere reflabit, quam ut textum Biblicum quotidie legant et relegant, eumque quam familiariſſimum ſibi reddant, conſultis, ubi opus fuerit, Buxtorfii Epitome Radicum, et incomparabili Theſauro Grammatico. Hanc matrem ubi quis ſibi conciliarit, haud difficulter filiam quamvis exambiet. Sunt illæ in univerſum ſex, aut, ſi mavis, ſeptem; Rabbinica, Talmudica, Chaldaica, Samaritana, Syriaca, Arabica, Æthiopia. 1. Manuductionem ad intelligentiam Rabbinifmi, quem uſurpant commentatores textuales ſeu grammatici (quorum lectio theologis utiliſſima, pene neceſſaria) propediem dabit clariff. collega noſter Joannes Leuſden, in hac Academia Hebraicæ Linguae profeſſor: fudet enim ſub prælo propheta Jonas, cum Rabbinorum commentariis, ut et utraque Maſora, punctatis et in Latinum tranſlatis, cum ſubjecta analyſi grammatica et notis. Iſtius libelli ſolo ductu, abſque præceptore in legendis omnibus Rabbinicis commentariis, iſtius ſcilicet generis quos Perouſchin appellare ſolent, pro arbitrio *σὺν θεῷ* pergere poterunt vulgares quique ſtudioſi. Rabbinicos commentarios allegoricos, quos Derachim appellant, ſi quis iſtarum rerum curioſus tanti faciat, illos proprio Marte ferutari poterit, quiſquis abbreviaturas Buxtorfii et Lexicon ejuſdem Rabbinicum ad manum habuerit. 2. Talmudicæ cognitionem longe faciliorem nunc reddidit editio Miſchaniot, cum punctis Amſtelodami adjectis; facillimam vero reddet interpretatio interlinearis aut marginalis Latina alicujus faltem tractatus cum aliquo capite *תוֹ* Gemara, adjecta analyſi grammatica et notis. Hanc operam non gravate in ſe fulcipiet laudatus modo collega. Ita via patebit doctrinæ Talmudicæ ſtudioſis ad totum Talmud, auxiliante Lexico Rabbinico Buxtorfii nunquam ſatis laudando. 3. Chaldaicam dialectum jam ſatis mihi viſus illuſtraſſe Buxtorfius in Grammatica Chaldaica et Syriaca, cui exercitatio ſubjecta: plura ſi quis forte deſideret, is poterit uti Jonæ paraphraſi Chaldaica, cum verſione, analyſi grammatica, et notis, a collega noſtro edendis. Adminicula perpetua hic erunt Lexicon Rabbinicum Buxtorfii (quod etiam Targumica omnia explicat) et Lexicon Syro-Chaldaicum Buxtorfii filii, in 4°. 4. Samaritana dialectus, quamvis ab Hebraica et Chaldaica parum differat, difficilis tamen prima fronte apparet, quod alio plane charactere utatur. Cœpi agere et porro agam cum D. Niſſelio, qui Lugduni Batavorum privatim vexillum linguarum orientalium effert, ut capita aliquot Pentateuchi Samaritani, ex magnis Bibliis Pariſienſibus excerpta, cum notis et translatione excudi curet. 5. Syriacæ dialecti notitiam etiam com-

planavit Buxtorfius in Grammatica modo dicta, ubi etiam exercitatio comparet. Unum solummodo deest, quod charactere Syro destitutus fuerit typographus; sed nuper defectum illum supplevit Dilcherus, qui Grammaticam hujus linguæ, cum exercitatione, vocabulis Syris Syro charactere expressis, publicavit tit. *Eclogarum Syriacarum. Lexicon Syriacum*, si quis requirat, indico illi Crinefii et Buxtorfii filii; sed utrumque ex solo Novo Testamento et Rituali Severi collectum. Nunc, quia Parisiis etiam Vetus Testamentum Syriace editum fuit, Lexica augenda erunt. 6. Arabicæ dialecti Grammaticam et exercitationem dedit Erpenius, quæ sufficere videtur. Postea legant studiosi D. Nisselii epistolæ Jacobi, Johannis, Judæ, Arabicæ cum punctis et versione Latina. Hoc labore peracto, inoffenso pede pergant ad reliquos sacros, aut alios libros quos nancisci poterunt, comitante ipso Lexico Arabico D. Golii. 7. Æthiopicæ dialectus, ex Chaldaica et Arabica conflata, nullo fere labore addisci poterit, et quidem proprio Marte, ab iis qui Arabicæ et Chaldaicæ plane rudes non sunt. Libri antehac difficulter haberi potuerunt. Ego solo Psalterio Æthiopico, una cum Gr. Heb. Lat., Colonæ per Joh. Potkens emissio, hucusque usus sum, ut retinerem et auferem quæ, manu ducente ad pauculas horas amico istius linguæ fatis gnaro, cœperam alphabetare. Sed nuper D. Nisselius Æthiopicæ Jacobi, Johannis, et Judæ Epistolæ, cum versione Latina nobis impertivit, et spem fecit epistolæ Petri propediem fecuturas. Hunc ergo libellum comparent sibi studiosi, et in eo studii hujus tyrocinia ponant. Extant Grammaticæ duæ Romæ excusæ, ideoque non ita parabiles. Ernesti Joh. Gerardi, filii celeberrimi theologi Lutherani Joh. Gerardi, Grammatica Harmonica, Hebr. Chald. Syr. Arab. Æthiop. in 4<sup>o</sup>. studiosis ad alia properantibus abunde sufficiet. Lexicon Æthiopicum Wenmeri in transalpinis bibliopoliis non extat, præterquam quod longe auctius desideretur; et multo magis scriptores Æthiopicæ, qui an alicujus pretii illic extant, aut etiam integra Biblia, hæcenus sciri non potuit. Feruntur esse missalia seu liturgica scripta; sed ut olim Græcorum, sic hodie Romanorum fidei parum aut nihil tribuendum est. Fuerunt viri docti, qui alias quasdam linguas orientales Hebraicæ filias, aut propages, aut dialectos statuerunt, sed imperite, cum omnes sint linguæ peculiæ. Propter Hebraicam ergo, aut cum respectu ad eam et ad philologiam sacram, tales a theologis conferri haud opus. Inter eas tres sunt, quæ charactere Arabico utuntur, Persica, Turcica, Malacica; quod forte viros doctos in errorem duxit. Duæ, ut vocabulis, sic etiam charactere ab Hebraica reliquis-

que ejus dialectis distinctissimæ sunt, Armenica scilicet, et antiqua Coptica, seu Ægyptiaca. Hodierna Ægyptiaca ante 400 annos introducta, aut potius facta vulgaris, est ipsissima Arabica. Has quinque orientales si quis ex abundantia a limine salutaverit, operam non luferit; sed non puto operæ pretium facturum quenquam theologorum, si in penetralia earum se immiserit, antequam rariores et præstantiores scriptores viderit ad scopum suum aliqua ratione facientes. Multa de Coptica Athanasius Kircherus in Copto Prodomo, multa de Persica alii, plura de Armenica nonnulli buccinant; sed manus oculatae sunt, credunt quod vident. Libelli parænetici seu morales, liturgici, rhythmico-poetici, catechismi papistici, mythologici, non tantum temporis merentur. Satis mihi fuit acquisita facultate legendi, et perlustratis grammaticis, partem aliquam in scriptore delibasse, tum ut curiositati meæ satisfacerem, tum ut proprio judicio discernere, et propriis oculis videre possem, an linguæ illæ essent distinctæ ab Hebraica, cum dialectis seu filiabus, an vero ei propius aut remotius affines. Hactenus plus satis de linguis.

De chronologia non ita folicitus sum, cum copia magis scriptorum hic laboremus quam inopia. Unum solum meo judicio restat, ut quis historiarum professor, aut potius minister, unus atque alter vicarius, (illi enim in minoribus ecclesiis mole negotiorum minus premuntur,) ex omnibus scriptoribus chronologicis, tam pontificiis quam nostris, magnam partem a me in Bibliotheca Theologica indicatis, methodum artis chronologicæ colligat, per definitiones et divisiones, ad exemplum Alstedii in Præcognitis Theologicis, et Scaligeri in Canonibus Ifagogicis; additis ad singula capita quæstionibus et controversiis, cum rationibus in utramque partem adferri solitis, et indicatis quorumcunque auctorum libris ac nominibus. In secunda parte hujus artis, quam canonicam vocant, velim tantum annos ab initio mundi usque in hunc diem per ætates, intervalla, articulos, et secula, quasi in tabella distribui, et singulis quæstiones et controversias cum rationibus utrinque allatis subjiçi. Videbo an uni atque alteri ex nostratibus ministris opus hoc commendari queat.

Accedamus nunc ad philosophiæ cursum, de quo maxime laboratur. Systemata, compendia, synopsis tecum relinquo. Certe in illis plus satis præstitum videtur. Restat solummodo, ut controversiæ logicæ, physicæ, metaphysicæ, imprimis, deinde etiam ethicæ ac politicæ, (quæ tamen ad theologiam pleraque si rejiciantur, nihil absurdi committitur,) accurate, breviter, perspicue ventilentur, et rationes atque exceptiones utriusque partis examinentur; ac tandem pro veri-

tate, hoc est, pro philosophia, sacris literis atque orthodoxiæ ancillante, determinetur, contra recentiores Suarezium, Conimbricenses, Ruvium, Telefium, Baranzanum, Oviedo, Mendoza, Vafquez, imprimis protervum paradoxium et novaturientem sopherum Ariaga, ad hæc, contra Taurellium, Gorkæum, Cartesium, et Cartesianos, Socinianos, Remonstrantes, Libertinos. Aristotelis textum an seorsim cum brevibus et perspicuis notis, et generali librorum ac capitum analysi, seu hypothesi, per modum tabellæ excudi conveniat, an vero potius cum cursu quæstionum seu controversiarum, nondum statuere possim. Certe prolixi illi libri Metaphysicorum vix ullo ordine conscripti, et farraginem multarum rerum continentes, non videntur juventuti sacro studio destinatæ proponendi. Totius matheos concretæ, musicæ scilicet, staticæ, opticæ, astronomiæ, geographiæ, illustriores quæstiones in fasciculum ex præstantioribus artificibus colligendæ, præmissis solum elementis necessariis, ex arithmetica, geometria, spherica, musica collectis. Systemata ipsa staticæ, astronomiæ, geographiæ, opticæ, studiosi dictis elementis imbuti, absque manu ductione suo tempore legerent. Hoc quidem consilium nostrum esset. Quibus autem hac tempestate tam utile opus demandandum sit, et a quibus expectandum, fateor me nondum videre. Si enim vestrarum quatuor Academiarum tam præclarum institutum in spongiam incubuit, quid de nostris Belgicis sperandum? Quædam ex illis per Cartesianam philosophiam graviter concussæ sunt; aliæ intestinis super eadem philosophia diffidiis admodum adhuc vacillant et fluctuant, turbonibus nusquam figentibus, nusquam quiescentibus; sobrie philosophantibus contra obnitentibus, et hoc unice agentibus ut clavum teneant, nec fluctibus opprimantur. Nisi Deus ex alto nos respexisset, jam præsentissimum periculum alicubi imminebat, trahendum ad partes theologiæ; ita impletum fuisset in nobis, quod Bernardus de ecclesia paulatim collapsa olim pronuntiabat: "In pace mea amaritudo amarissima," etc. Quod si hæc tempesta aliquando defæviat, et non amplius protrudantur in cathedras philosophicas novi philosophastri, et stulti ac petulantes juvenuli, tum demum nobis de cursibus philosophicis conjuncta Academiarum opera adornandis cogitandum esset. De Palatinatu, Hassia, aliisque Germaniæ partibus, frustra verba facimus; quod scholis nondum aut vix instauratis, veterani et exercitati philosophi illic non suppetant, quod sciam, qui subtiliter et erudite gravissimis controversiis ventilandis, et ad theologiæ stabilimentum adaptandis sufficiant. Celebris nunc apud Gallos et Helve-